Formador - disciplinas convencionais, e somente fará jus ao recebimento de 01 (uma) bolsa mensal. Cada bolsa equivale a
15h de carga horária da disciplina.

5.3.3. De acordo com o inciso VII, do § 2º, do art. 4º, "ao Professor Formador será concedida bolsa, com o valor de R$
1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais), para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima
de 1 (um) ano no magistério superior.".

5.3.4. A bolsa não constitui vínculo empregatício de regime celetista ou estatutário; portanto, não se aplicam benefícios